
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 186 del 17/06/2019

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI CREMA ALLA MISURA REGIONALE NIDI GRATIS 
2019-2020 AI SENSI DELLA DGR N. 1668 DEL 27 MAGGIO 2019 E DELLA DDS 
N. 7993 DEL 4 GIUGNO 2019

L'anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di Giugno alle ore 14:30, nella sede di Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del SindacoStefania Bonaldi la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BONALDI STEFANIA P
2 Assessore GENNUSO MICHELE A
3 Assessore FONTANA CINZIA MARIA P
4 Assessore BERGAMASCHI FABIO P
5 Assessore GALMOZZI ATTILIO P
6 Assessore NICHETTI EMANUELA P
7 Assessore GRAMIGNOLI MATTEO A

PRESENTI: 5 ASSENTI: 2 ASSENTI GIUSTIFICATI: 0

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

ADESIONE DEL COMUNE DI CREMA ALLA MISURA REGIONALE NIDI GRATIS 2019-2020 AI SENSI 
DELLA DGR N. 1668 DEL 27 MAGGIO 2019 E DELLA DDS N. 7993 DEL 4 GIUGNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATE
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/1668 del 27 maggio 2019 “Approvazione Misura Nidi 

Gratis 2019-2020 – POR FSE 2014/2020 – (ASSE II – Azione 9.3.3)”;
• la D.d.s. n. 7993 del 4 giugno 2019 avente per oggetto “Approvazione Avviso per l’adesione dei 

Comuni alla Misura Nidi Gratis 2019-2020 – POR FSE 2014/2020 – (ASSE II – Azione 9.3.3) in 
attuazione della DGR n.XI/1668 del 27 maggio 2019”;

CONSIDERATO che i soggetti destinatari della Misura Nidi Gratis sono i nuclei familiari (coppie o 
monogenitoriali) con bambini frequentanti nell’a.s. 2019-2020 asili nido o micro-nidi indicati dai Comuni, in 
possesso dei seguenti requisiti:

• indicatore della situazione economica equivalente - ISEE ordinario/corrente/minorenni 2019 inferiore 
o uguale a 20.000,00 euro;

• essere entrambi i genitori occupati oppure un genitore occupato e un genitore disoccupato con DID 
(dichiarazione di immediata disponibilità), PSP (patto di servizio personalizzato), ai sensi del D.Lgs. 
n. 150/2015;



2

• essere entrambi i genitori residenti in Regione Lombardia;

PRESO ATTO che la Misura Nidi Gratis prevede l’erogazione in modalità indiretta, da parte di 
Regione Lombardia, di buoni di servizio che integrano le agevolazioni tariffarie già previste dai Comuni  per 
l’azzeramento della retta pagata dalla famiglia, determinata nel rispetto del regolamento comunale e  
differenziata in base alle fasce ISEE;

CONSIDERATO che il Comune di Crema intende aderire alla Misura Nidi Gratis come definita dagli 
atti di indirizzo e dai decreti conseguenti della Regione Lombardia;

PRESO ATTO che l’Avviso Pubblico, approvato con il citato D.d.s. n. 7993 del 4 giugno 2019, 
prevede espressamente la predisposizione di una Deliberazione di Giunta Comunale che attesti la presenza 
delle condizioni previste dall’Avviso stesso;

CONSIDERATO che il Comune di Crema è in possesso dei requisiti prescritti per aderire alla Misura 
Nidi Gratis 2019/2020 come di seguito specificati:

• è titolare degli Asili Nido comunali “sede di via Braguti” e “sede di via Dante/Pesadori”, che risultano 
in possesso di autorizzazione al funzionamento e di accreditamento d’ambito;

• compartecipa alla spesa per il servizio Asilo Nido, per assicurare il funzionamento del servizio, 
migliorarne la qualità, la capacità di risposta ai bisogni delle famiglie e/o favorire l’accesso al servizio 
da parte delle famiglie stesse;

• adotta agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie, differenziate in base all’ISEE, come da 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/01/2019 avente per oggetto “Approvazione tariffe 
dei servizi e tributi comunali anno 2019”;

• non ha applicato aumenti tariffari per l’anno educativo 2019/2020 rispetto all’anno educativo 
2018/2019;

PRESO ATTO che l’adesione alla Misura Nidi Gratis è subordinata all’impegno del Comune di 
Crema ad ottemperare alle procedure operative, agli obblighi previsti e ad eventuali ulteriori richieste così 
come stabilito dall’Avviso Pubblico per l’adesione dei Comuni alla Misura Nidi Gratis 2019-2020, di cui al 
citato D.d.s. n. n. 7993 del 4 giugno 2019;

CONSIDERATO che la domanda di adesione alla Misura in oggetto, unitamente alla Deliberazione 
di Giunta Comunale, deve pervenire attraverso il sistema regionale Bandi Online, secondo i tempi e le 
modalità indicate nell’Avviso sopra richiamato;

PRESO ATTO dei pareri espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

D E L I B E R A

1. di aderire alla Misura Nidi Gratis 2019-2020 come definita dagli atti di indirizzo e dai decreti 
conseguenti della Regione Lombardia;

2. di prendere atto che il Comune di Crema è in possesso dei requisiti previsti per i Comuni per aderire 
alla Misura Nidi Gratis 2019/2020 in quanto:

• è titolare degli Asili Nido comunali “sede di via Braguti” e “sede di via Dante/Pesadori”, che risultano 
in possesso di autorizzazione al funzionamento e di accreditamento d’ambito;

• compartecipa alla spesa per il servizio Asilo Nido, per assicurare il funzionamento del servizio, 
migliorarne la qualità, la capacità di risposta ai bisogni delle famiglie e/o favorire l’accesso al servizio 
da parte delle famiglie stesse;

• adotta agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie, differenziate in base all’ISEE, come da 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/01/2019 avente per oggetto “Approvazione tariffe 
dei servizi e tributi comunali anno 2019”;

• non ha applicato aumenti tariffari per l’anno educativo 2019/2020 rispetto all’anno educativo 
2018/2019;

3. di dare atto che l’adesione alla Misura Nidi Gratis è subordinata all’impegno del Comune di Crema 
ad ottemperare alle procedure operative e agli obblighi previsti e ad eventuali ulteriori richieste così 
come stabilito dall’Avviso Pubblico per l’adesione dei Comuni alla Misura Nidi Gratis 2019-2020, di 
cui al citato D.d.s. n. 7993 del 4 giugno 2019;



3

4. di dare atto che la mancata compartecipazione al pagamento della retta da parte delle famiglie è 
interamente compensata da corrispondente trasferimento regionale;

5. di dare mandato al Direttore di Area Servizi al Cittadino Dott. Angelo Stanghellini di provvedere a 
tutti gli adempimenti amministrativi e contabili necessari e conseguenti al presente atto di indirizzo;

6. di dare mandato al Direttore di Area Servizi al Cittadino di presentare idonea rendicontazione;
7. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000.

Posta in votazione la su estesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Stefania Bonaldi Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)


